⁷⁶ Alexander III. Ad Brixiensem Episcopum. c. 7, X, III, 32.

⁷⁷ „Verum post consensum legitimum de praesenti licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium, sicut etiam sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt, dummodo carnalis commixtio non intervenerit inter eos, et alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum est ad secunda vota transire, quia cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire et alter in saeculo remanere”. Alexander III. Ad Salernitanum Archiepiscopum. c. 2, X, III, 32.

⁷⁸ „Si publicum est, matrem sponsae cognovit et sponsae carnaliter non adhaesit [...] poterit ex dispensatione cum alia matrimonium contrahere et ilia alli nubere [...]” Alexander III. Ad Pictaviensem Episcopum. c. 2, X, IV, 13.

⁷⁹ „Sponsalia de praesenti non solvuntur per sequens matrimonium, etiam carnali copula consummatum.” Alexander III. Ad Salernitanum Archiepiscopum. c. 3, X, IV, 4.

⁸⁰ „De illa vero, quae, viro suo labente in haeresim, ipsius consortium sine iudicio ecclesiae declinavit, utrum, revertente illo ad catholicam unitatem, ad redintegrandum matrimonium sit cogenda, videtur nobis, quod mulier, maxime si ea intentione decessit, ut lapsus in haeresim taedio pariter et confusione affectus se ab errore suo converteret, ei, quum reversus fuerit, est reddenda, quae, etiamsi reverti noluerit, compellatur. Si vero iudicio ecclesiae ab eo sine spe matrimonii redintegrandi recessit, ad recipiendum eum nullatenus eam dicimus compellendam”. Urbanus III. Ad Florentinum Episcopum. c. 6, X, IV, 19.

dza *Celestyn III* (1191-1198), pozwalając kobiecie, której mąż wyrzekł się wiary i połączył się z inną kobietą, pozostać z jej drugim mężem, nawet wówczas, gdyby ten pierwszy wrócił na łono Kościoła⁸¹.

Interpretacji takiej zaprzecza *Innocenty III* (1198-1216). W liście do biskupa Ferrary stwierdza wyraźnie: Jeśli jedna ze stron odstąpiła od wiary i porzuciła swego współmałżonka, to ani strona pozostająca we wspólnocie Kościoła, ani ta, która wyrzekła się swej wiary, nie może zawrzeć nowego związku małżeńskiego. Przywileju Pawłowego bowiem, podkreśla papież, nie można zastosować ani w przypadku apozycji ani herezji któregoś z małżonków⁸². Nawet poganin, który się rozwiódł i ożenił po raz drugi po swym nawróceniu, zobowiązany jest wrócić do swej prawowitej żony⁸³. Swoje jednoznaczne stanowisko co do bezwzględnej nierozzerwalności ważnie zawartego i dopełnionego przez akt fizyczny małżeństwa potwierdza *Innocenty III* w „Wyznaniu wiary”, przedłożonym waldensom. Pochwalając praktykę wstępowania w związki małżeńskie, kategorycznie zabrania rozwiązywać te małżeństwa, które zostały zawarte zgodnie z przepisami prawa⁸⁴. Małżeństwa zawarte, a nie dopełnione, zaznacza papież, mogą być rozwiązane przez uroczysty ślub czystości bądź za dyspensą Stolicy Apostolskiej⁸⁵. Stanowisko takie podzielił ojcowie Soboru Florenckiego z *Eugeniuszem IV* (1431-1447) na czele oraz obradujący pod przewodnictwem *Piusa IV* (1559-1565) uczestnicy Soboru Trydenckiego.